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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Острый гематогенный остеомиелит (ОГО) занимает одно из ведущих мест

среди актуальных проблем детской хирургии и встречается с частотой от 6 до

12% среди детских хирургических заболеваний [2, 19, 66, 71, 84, 99, 101].

Одним из тяжёлых инвалидизирующих осложнений ОГО является коксит,

сопровождающийся деструкцией костной ткани, поражением ростковых зон

бедренной и тазовых костей и формированием грубых рубцов приводящий к

дестабилизации и снижению функции (вплоть до полной утраты) тазобедренного

сустава [20, 33, 98, 166, 189].

Выбор тактики хирургического лечения подростков с коксартрозом,

развившимся после перенесенного ОГО, зависит от степени выраженности

вторичных анатомических изменений компонентов тазобедренного сустава и во

многом определяется возрастным снижением возможностей к взаимному

ремоделированию вертлужной впадины и головки бедренной кости.

В отечественной и зарубежной литературе достаточно широко описаны

хирургические техники, стабилизирующие тазобедренный сустав с

последствиями острого гематогенного остеомиелита (ПОГО) у детей разного

возраста [5, 18, 71, 80, 85, 112, 118, 172].

В случае выраженной деструкции суставных поверхностей, при которой

полностью отсутствует гиалиновый хрящ головки бедра и/или вертлужной

впадины, для сохранения амплитуды движений в тазобедренном суставе,

стабилизирующие вмешательства дополняют различными видами

интерпонирующей артропластики.

Впервые артропластику тазобедренного сустава выполнил в 1905 г.

J. Murphy, использовав широкую фасцию бедра больного. В дальнейшем

применялись различные интерпозиционные материалы как органического, так и

неорганического происхождения.
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В 1984 г. В.Л. Андрианов с соавторами предложили способ артропластики с

применением деминерализованных костно-хрящевых аллотрансплататов

(ДКХАТ), заготовленных из головок плечевых или бедренных костей.

Артропластика тазобедренного сустава с применением ДКХАТ у пациентов

с ПОГО позволила получить положительные результаты хирургического лечения

в 73,1% [71].

В настоящее время у подростков с терминальными стадиями коксартроза

различного генеза все шире стали применять тотальное эндопротезирование

тазобедренного сустава, так как использование современных моделей

имплантатов, срок службы которых составляет 20–25 лет, сузило возрастные

ограничения и расширило показания к данному вмешательству [7, 28, 50, 130, 134,

157, 210]. Однако в литературе представлены единичные публикации,

посвящённые эндопротезированию тазобедренного сустава у подростков с ПОГО

[34, 43, 116, 203, 204].

Остаются нерешенными вопросы выбора модели имплантата, сроков

выполнения операций, показаний и противопоказаний к выполнению тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава и его техническое обеспечение у

подростков с ПОГО при различных анатомо-функциональных нарушениях

тазобедренного сустава и нижней конечности.

Отсутствие данных отдаленных результатов, немногочисленность

публикаций как в отечественной, так и в зарубежной литературе и отсутствие

единства взглядов на проблему обуславливает актуальность данного

исследования.

Исходя из вышесказанного, актуальность и практическая значимость темы

эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с ПОГО не вызывает

сомнений. Разработка научно обоснованного алгоритма позволит оптимизировать

тактику выполнения эндопротезирования у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита, что в конечном итоге окажет положительное
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влияние на результаты лечения данных пациентов, снизит уровень инвалидизации

и повысит качество их жизни и социальную адаптацию.

Цель исследования – улучшить результаты хирургического лечения

подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава

вследствие острого гематогенного остеомиелита.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-функциональные и анатомо-рентгенологические

особенности тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита.

2. Обосновать показания к выполнению тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита.

3. Изучить отдаленные результаты тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита.

4. Разработать алгоритм оптимального подхода к эндопротезированию

тазобедренного сустава с учетом его клинико-функциональных и анатомо-

рентгенологических особенностей у подростков с последствиями острого

гематогенного остеомиелита.

Научная новизна исследования

1. Впервые на большом клиническом материале изучены клинические,

функциональные и анатомо-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у подростков, развившиеся в результате перенесенного острого

гематогенного остеомиелита с учетом возможности выполнения тотального

эндопротезирования.

2. Впервые научно обоснованы показания к выполнению тотального

эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава
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вследствие острого гематогенного остеомиелита с учетом результатов

комплексного обследования и разработан алгоритм хирургического

вмешательства.

3. Впервые изучены отдаленные результаты тотального эндопротезирования

у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате

перенесенного ОГО.

4. Предложен способ индивидуального предоперационного планирования и

практического применения расчетов для воссоздания оптимальных

биомеханических взаимоотношений в оперированном тазобедренном суставе для

улучшения качества эндопротезирования при использовании метода Т. Paavilainen

(патент РФ на изобретение №2764956 от 24.01.2022 г.).

Практическая значимость исследования

1. Выполнение настоящего исследования позволило изучить степень

влияния предшествующих хирургических вмешательств на возможность

выполнения тотального эндопротезирования у подростков с патологией

тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО.

2. Оптимизация алгоритма эндопротезирования подростков с патологией

тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО, позволяет

сократить сроки лечения и снизить затраты на его проведение

3. Результаты настоящего исследования показали, что научно обоснованное

выполнение тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков

с последствиями гематогенного остеомиелита способствует повышению качества

их жизни и социальной адаптации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У подростков с коксартрозом 3 стадии, развившемся в результате

острого гематогенного остеомиелита, целесообразно использовать

индивидуальный подход к определению показаний к выполнению тотального
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эндопротезирования в силу возраста и особенностей анатомо-функционального

состояния пораженного сустава.

2. Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с ПОГО

должно выполняться только опытными хирургами в специализированных

учреждениях, учитывая выявленные в ходе исследования лимитирующие

факторы исходных изменений анатомии сустава.

3. У подростков с патологией тазобедренного сустава вследствие ОГО в

результате заболевания и многократных оперативных вмешательств развиваются

грубые и необратимые анатомические, функциональные и статико-

биомеханические нарушения, резко снижающие качество жизни и социальной

адаптации.

4. Подросткам с коксартрозом 3 стадии вследствие ОГО и его

хирургического лечения показано тотальное эндопротезирование тазобедренного

сустава для восстановления функции пораженной конечности.

5. Учитывая молодой (подростковый) возраст пациентов, при

определении показаний к эндопротезированию тазобедренного сустава

необходимым условием является закрытое состояние зоны роста Y-образного

хряща, а при выборе имплантируемой модели эндопротеза – бесцементный

способ ее фиксации.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы были доложены на VI

научно-практической конференции молодых ученых на английском языке

«Будущее детской ортопедии и реконструктивной хирургии» (Санкт-Петербург,

2019), национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети —

будущее страны» (Санкт-Петербург, 2019), VII научно-практической

конференции молодых ученых на английском языке «Будущее детской ортопедии

и реконструктивной хирургии» (Санкт-Петербург, 2020), всероссийской

конференции молодых ученых «Актуальные вопросы травматологии и

ортопедии» (Санкт-Петербург, 2020).
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По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5 статей

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

научных результатов диссертационных исследований, в том числе получен патент

РФ на изобретение №2764956.

Полученные в ходе проведения исследования результаты внедрены в

клиническую практику отделения патологии тазобедренного сустава и отделения

двигательной реабилитации ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии

имени Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры детской

травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный

медицинский университет имени И.И. Мечникова» Минздрава России.

Личное участие автора в получении результатов

Автор разработал идею диссертационного исследования, определил его

дизайн, на основании которого были сформированы группы исследования. Автор

провел аналитический обзор зарубежной и отечественной литературы, на

основании которого подтвердил актуальность проводимого исследования. Автор

провел обследование 50 пациентов основной группы (50 тазобедренных суставов)

с вторичным коксартрозом III стадии вследствие острого гематогенного

остеомиелита и 43 пациентов контрольной группы (43 сустава) с

посттравматическим коксартрозом III стадии. Участвовал в выполнении

хирургических вмешательств, провел оценку результатов эндопротезирования.

Диссертант провел статистическую обработку полученных в ходе выполнения

исследования данных, сформулировал выводы и практические рекомендации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 197 страницах машинописного текста и состоит

из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, включающего 217 источников (из них 97 – на

русском, 120 – на иностранных языках). Работа иллюстрирована 55 рисунками и

25 таблицами.
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ГЛАВА 1. ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОДРОСТКОВ

С КОКСАРТРОЗОМ ТРЕТЬЕЙ СТАДИИ, РАЗВИВШИМСЯ ВСЛЕДСТВИЕ

ОСТРОГО ГЕМАТОГЕННОГО ОСТЕОМИЕЛИТА

(ОБЗОР НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология развития ортопедических последствий острого

гематогенного остеомиелита костей тазобедренного сустава у детей

Острый гематогенный остеомиелит (ОГО) в структуре гнойно-септических

заболеваний составляет 2,0–15,0% [84, 99]. Частота в развитых странах составляет

8–10 случаев на 100 000 детей, а в развивающихся – до 80 случаев на 100 000

[103, 138, 171].

Возбудителем ОГО, по данным различных авторов, в большинстве случаев

является золотистый стафилококк (Staphylococcus aureus). Достаточно часто

встречаются и другие пиогенные микробы: стрептококки (b-гемолитический

стрептококк группы А – Streptococcus pyogenes) и грамотрицательные бактерии, в

частности у детей младше 4 лет он выявляется в 60% случаев [2, 15, 133, 139].

Наиболее часто ОГО встречается у детей в возрасте до 5 лет [140] и обычно

поражает метафиз длинных трубчатых костей [144]. Пути внедрение инфекции

разнообразны: это попадание внутриутробно, при рождении и в период

новорожденности следующими путями: через слизистые носоглотки и полости

рта, глоточное лимфоидное кольцо и поврежденную кожу у новорожденных;

через потертости кожи, раны, ссадины и очаги латентной инфекции у детей

раннего возраста.[33, 66, 98, 107].

При несвоевременном и неадекватном лечении ОГО приводит в дальнейшем

к формированию костно-суставных деформаций, нарушению роста костей,

вызывая укорочения конечностей, двигательные нарушения, впоследствии

приводя к инвалидизации пациента [40, 100]. Ортопедические последствия ОГО,

перенесенного в раннем возрасте, наблюдаются в 8,6–12,0% случаев и составляют

среди ортопедической патологии 3–6% [35]. Сочетание остеомиелита и
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септического артрита имеет большее число ортопедических осложнений [98, 101,

107, 164].

Возрастные особенности течения и осложнений ОГО связаны с

особенностями строения суставов в разных возрастных группах [138, 154, 189,

198]. Так, гнойное внутрикостное скопление может иметь выход по трем

направлениям: к эпифизу у детей в возрасте до 18 месяцев (риск развития

остеоартрита); по направлению к надкостнице (субпериостальный абсцесс,

усугубляющий кортикальную васкуляризацию); к диафизу, особенно у детей

старшего возраста (пандиафизарный остеомиелит) [143].

Локальные осложнения ОГО представлены субпериостальными или

внутрикостными абсцессами, патологическими переломам и аномальным ростом

костей из-за вовлечения в процесс эпифиза [33, 61, 169]. Факторы повышенного

риска осложнений ОГО: возраст младше 3 лет [189], инфекция

метициллинрезистентным золотистым стафилококком (MRSA) [189, 199],

женский пол [149, 154], соединительнотканная дисплазия [93].

Эффективность лечения острого процесса напрямую связана со сроками его

начала [2, 64, 128]. При своевременно начатом лечении отличные или хорошие

результаты с полным клиническим разрешением и незначительными

рентгенологическими изменениями установлены у 92% пациентов после 2,5-

летнего наблюдения [189].

Острый гематогенный остеомиелит тазобедренного сустава в 16,2–53,7%

случаев осложняется ортопедическими нарушениями [23, 66, 101, 166, 189],

являясь одной из основных причин тяжелых деформаций костно-мышечной

системы у детей и подростков. В дальнейшем это приводит к контрактурам

суставов, ложным суставам, большим укорочениям, многоплоскостным

деформациям конечностей, возможно формирование фиброзного или костного

анкилоза [45].

Особенности тазобедренного сустава у детей (внутрисуставной метафиз,

глубокая внутримышечная локализация, несущая функция, наличие нескольких
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физеальных зон) делают его восприимчивым к инфекции и последующим


[…]


увеличение амплитуды сгибания, отведения, наружной и внутренней ротации

составили 76%,89,5%, 78,4%, 63% и 68%, 92,8%, 82,7%,93,7% соответственно. У

пациентов в группе сравнения прирост по аналогичным показателям составил

97%, 92,3%, 85,6% и 73,9%. Полученные изменения свидетельствуют о

значительном улучшении функции тазобедренного сустава.
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Проведенное рентгенологическое исследование показало стабильность

компонентов эндопротеза у всех пациентов обеих групп исследования. У

пациентов основной группы средняя величина наклона вертлужного компонента

во фронтальной плоскости составила 47,06±2,43°, антеверсия ножки –

14,73±2,93°. У пациентов в группе сравнения аналогичные показатели составили

42,73±1,58°и 17,13±1,96° соответственно. Величина оффсета была приближена к

аналогичной на контралатеральной здоровой нижней конечности и в среднем

составляла 45,73±4,58 у пациентов основной группы и 54,51±4,43 – у

контрольной. У 15 пациентов (62,5%) первой подгруппы удалось компенсировать

укорочение и восстановить длину пораженной конечности за счет эндопротеза. У

6 пациентов (25%) осталось укорочение до 3 см, которое компенсировали

ортезами (стельки, обувь). У 3 пациентов (12,5%) после эндопротезирования

укорочение составило более 3 см (4–6 см). Этим пациентам через 8–12 месяцев

после эндопротезирования была выполнена остеотомия бедра и удлинение

аппаратом Илизарова на 4–6 см, после чего боли в поясничном отделе были

купированы. У 19 пациентов (73,1%) второй подгруппы основной группы удалось

восстановить длину пораженной конечности за счет эндопротеза. Укорочение до

3 см у 5 пациентов (19,2%) было компенсировано ортезами. Двум пациентам

(7,7%) с укорочением оперированной конечности более 3 см восстановили длину

путем остеотомии и удлинения аппаратом Илизарова. У 40 пациентов (93%)

контрольной группы удалось компенсировать укорочение эндопротезом. У 3

пациентов (7%) укорочение было до 3 см, им восстановили длину ортезами. За

период наблюдения от 2 до 12 лет ни одному пациенту не было проведено

ревизионное вмешательство.

Плантография, выполненная после операции показала значительное

улучшение опорной функции стоп с обеих сторон, что проявлялось

нормализацией нагружаемости внутренней точки опоры стоп – головки 1-й

плюсневой кости с обеих сторон, достигнуто более равномерное распределение

нагрузки по отделам стоп, наблюдалась тенденция к нормализации сводчатого
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аппарата стоп как пораженной, так и контралатеральной конечностей. Это

свидетельствует об улучшении функциональности нижних конечностей у

оперированных больных.

По данным стабилометрии, по совокупности параметров статических и

статокинетических статокинезиограмм пациентов с односторонним ПОГО ТБС и

последствиями травмы ТБС можно констатировать положительную динамику

поддержания баланса тела после эндопротезирования ТБС. Это указывает на

улучшение функциональной активности оперированной нижней конечности, а

также на стабилизацию всей опорно-двигательной системы. Выявленные

закономерности улучшения стабильности вертикального баланса подтверждают

высокую эффективность тотального эндопротезирования ТБС у подростков и,

следовательно, целесообразность его применения при коксартрозах различной

этиологии.

Проведенный сравнительный анализ полученных данных клинического,

электрофизиологического и биомеханического обследований у пациентов обеих

групп доказывает не только улучшение клинико-функционального состояния

тазобедренного сустава, но и восстановление биомеханики нижней конечности у

пациентов обеих групп.

Для решения четвертой задачи исследования была разработан алгоритм

оптимального подхода к эндопротезированию тазобедренного сустава у

подростков с выраженными нарушениями его анатомо-функционального

состояния вследствие острого гематогенного остеомиелита

В ходе нашего исследования на основании клинико-рентгенологических,

электрофизиологических, статико-биомеханических и статистических данных

разработан алгоритм оптимального подхода к эндопротезированию

тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного

остеомиелита, основанный на особенностях анатомо-функционального состояния

пораженного сустава.
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ВЫВОДЫ

1. У 100 % подростков с коксартрозом III стадии, развившемся в

результате острого гематогенного остеомиелита, типичными клинико-

рентгенологическими нарушениями в тазобедренном суставе являются:

патологический вывих/подвывих бедра или фиброзный анкилоз тазобедренного

сустава в функционально невыгодном положении 3 степени по классификации

Соколовского или типа 4 а и 4 б по классификации Choi; грубые деформации

элементов тазобедренного сустава в виде недоразвития и истончения дна и краев

вертлужной впадины; многоплоскостные деформации бедренной кости в

сочетании с узким костномозговым каналом; укорочение бедра на 4,0±1,2 см;

выраженные рубцовые изменения параартикулярных мягких тканей. У всех

пациентов функциональные нарушения характеризовались порочной походкой,

резким ограничением амплитуды движения в тазобедренном суставе вплоть до

качательных, нарушением статико-биомеханических показателей и снижением

электрогенеза параартикулярных мышц. У всех пациентов указанные изменения

сопровождались болевым синдромом.

2. Абсолютными показаниями к выполнению тотального

эндопротезирования у подростков с ПОГО являлись:

- фиброзный или костный анкилоз с контрактурой в функционально

невыгодном положении, нарушающие опороспособность нижней конечности,

ограничивающие передвижение и самообслуживание, что снижало качество

жизни и социальную адаптацию подростка;

- болевой синдром в позвоночно-тазовом сегменте вследствие

прогрессирующих дегенеративно-дистрофических изменений в пояснично-

крестцовом отделе позвоночника, нарушения биомеханики, развившиеся в

результате нестабильности в пораженном тазобедренном суставе, перекосе таза и

укорочения конечности.
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3. Отдаленные результаты эндопротезирования, прослеженные в сроки от 2

до 12 лет (6,00±1,05 лет в среднем), показали эффективность и правомерность

применения тотального бесцементного эндопротезирования у подростков с

коксартрозом, которое позволяет на длительное время восстановить функцию

нижней конечности, утраченную в результате перенесенного острого

гематогенного остеомиелита. Данные опросника шкалы Харриса и шкалы НМИЦ

им. Г.И. Турнера показали улучшение качества жизни и социальную адаптацию

пациентов. Показатели гониометрии амплитуды сгибания, разгибания, отведения,

наружной и внутренней ротации увеличились соответственно в среднем на 76,0%;

79,4%; 89,5%; 82,7%; 93,7%,а электрогенез параартикулярных мышц – на 35–

37%. Данные биомеханических исследований доказывают значительное

улучшение функциональной активности пораженной нижней конечности,

опорной функции стоп с обеих сторон и на стабилизацию всей опорно-

двигательной системы в целом.

4. Разработанный алгоритм и индивидуальный подход к

эндопротезированию пациентов с последствиями острого гематогенного

остеомиелита, основанный на выявленных в ходе исследования клинико-

рентгенологических и функциональных нарушениях пораженного тазобедренного

сустава, улучшил качество жизни и социальную адаптацию подростков с

коксартрозом III стадии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для объективной оценки анатомо-рентгенологических и клинико-

функциональных особенностей пораженного тазобедренного сустава до и после

операции, помимо клинико-рентгенологического метода обследования,

необходимо проводить электрофизиологическое и биомеханическое

исследования.

2. При патологическом вывихе и подвывихе бедра в сочетании со стойкими

контрактурами, при невозможности низведения бедра для вправления головки

протеза в ацетабулярный компонент, операцию эндопротезирования необходимо

проводить по методике Т. Paavilainen и при необходимости в сочетании с

миотомиями приводящих, субспинальных и подвздошно-поясничной мышц.

3. Выполнение эндопротезирования тазобедренного сустава данным

категориям пациентов целесообразно осуществлять только в специализированных

лечебных учреждениях, в которых в год выполняется не менее 50 подобных

вмешательств.

4. Учитывая юный возраст пациентов, необходимо предусмотреть, что в

дальнейшем им может потребоваться реэндопротезирование, поэтому при

первичной операции рекомендуется отдавать предпочтение имплантатам

бесцементной фиксации с бережным отношением к костной ткани.

5. У подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита для

получения хороших результатов в послеоперационном периоде рекомендовано

использовать предложенный алгоритм восстановительного лечения, основанный

на анатомо-функциональных особенностях пораженного тазобедренного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОГО – последствия острого гематогенного остеомиелита

ПТК – посттравматический коксартроз

ЛФК – лечебная физическая культура

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ПЦМ – проекция общего центра массы

СКГ – статокинезиограмма

ТОТ – транспозиция вертлужной впадины после тройной остеотомии таза

ТОТ+КОБ – транспозиция вертлужной впадины в сочетании с корригирующей

остеотомией бедренной кости

ЭМГ – электромиография

ОВ – открытое вправление

ДКХАТ – деминерализованные костно-хрящевые аллотрансплантаты

ПАО – периацетабулярная остеотомия

БВ – большой вертел

ЦД – центр давления

ТБС – тазобедренный сустав
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