«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова»

Минздрава России

д.м.н., профессор А.В. Губин

« 25 » апреля 2022 года

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Имомова Хисрава Дустьмахмадовича
«Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого
гематогенного остеомиелита», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.8. - «травматология и ортопедия».

Актуальность темы диссертации

Ортопедические последствия острого гематогенного остеомиелита (ОГО), перенесенного в раннем возрасте, наблюдаются в 8.6–12.0% случаев и составляют 3–6% среди ортопедической патологии. Актуальность данного диссертационного исследования определяется тяжестью ортопедических последствий, которые развиваются после перенесенного острого гематогенного остеомиелита, в частности, гнойного коксита, сопровождающегося деструкцией костной ткани с поражением ростковых зон бедренной и тазовых костей и приводящий к различной степени тяжести нарушения соотношений в тазобедренном суставе и снижению функции (вплоть до её полной утраты) тазобедренного сустава. В зависимости от возраста пациента, локализации и тяжести патологии предложены различные методы хирургического лечения. В отечественной и зарубежной литературе описаны хирургические техники, стабилизирующие тазобедренный сустав с ПОГО у детей разного возраста. Однако применение данных методов хирургического лечение у подростков с коксартрозом не позволяет получить положительные результаты и полностью восстановить утраченную функцию пораженного сустава. В зарубежной литературе скромно представлен опыт эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков при ювенильном ревматоидном артрите и врожденном вывихе бедра, а

особенности эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита практически не изучены и порой, рассматриваются совместно с артритами тазобедренного сустава другой этиологии. В то же время вопросы эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков до настоящего времени остаются дискуссионными. В частности, в связи с недостаточной длительностью наблюдений не до конца изучены возможные последствия тотального эндопротезирования тазобедренного сустава в подростковом возрасте с использованием современных бесцементных эндопротезов. Сложившаяся ситуация вызывает многочисленные дискуссии среди хирургов. Отсутствие данных отдаленных результатов, немногочисленность публикаций как в отечественной, так и в зарубежной литературе и отсутствие единства взглядов на проблему обуславливает актуальность данного исследования.

Цель работы:

Целью работы является улучшение результатов хирургического лечения подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава вследствие острого гематогенного остеомиелита.

В соответствие с поставленной целью диссертантом были сформулированы следующие задачи:

1. Изучение клинико-функциональных и анатомо-рентгенологических особенностей тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита.
2. Обоснование показаний к выполнению тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков.
3. Изучение отдаленных результатов тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с указанной выше патологии.
4. Разработка алгоритма оптимального подхода к эндопротезированию тазобедренного сустава с учетом его клинико-функциональных и анатомо-рентгенологических особенностей у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита.

Новизна полученных результатов и выводов

В результате выполненной диссертационной работы автором впервые на большом клиническом материале изучены клинические, функциональные и анатомо-рентгенологические особенности тазобедренного сустава у подростков, развившиеся в результате перенесенного острого гематогенного остеомиелита с учетом возможности выполнения тотального эндопротезирования. Научно обоснованы показания к выполнению тотального эндопротезирования у подростков с учетом результатов комплексного

обследования, а также разработан алгоритм хирургического вмешательства. Впервые изучены отдаленные результаты тотального эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО. Предложен способ индивидуального предоперационного планирования и практического применения расчетов для воссоздания оптимальных биомеханических взаимоотношений в оперированном тазобедренном суставе для улучшения качества эндопротезирования пациентов, оперированных по методике Т. Raavilainen (патент РФ на изобретение №2764956 от 24.01.2022 г.).

Апробация работы и публикации

Основные положения диссертационной работы были доложены на VI научно-практической конференции молодых ученых на английском языке "Будущее детской ортопедии и реконструктивной хирургии" (22 марта 2019 года, Санкт-Петербург), Национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети — будущее страны», педиатрический университет, (29 -31 мая 2019, Санкт-Петербург), VII научно-практической конференции молодых ученых на английском языке «Будущее детской ортопедии и реконструктивной хирургии» (17 апреля 2020 г., СанктПетербург, онлайн), Всероссийской конференции молодых ученых – актуальные вопросы травматологии и ортопедии. (17 сентября 2020 г., Санкт-Петербург, онлайн).

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, в том числе получен патент РФ на изобретение № 2764956.

Результаты, полученные в ходе проведения исследования внедрены в клиническую практику отделения патологии тазобедренного сустава и отделения двигательной реабилитации ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Минздрава России.

Общая оценка диссертационной работы

Диссертация Имомова Хисрава Дустмахмадовича оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК РФ. Работа представлена на 197 страницах машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы, включающего 217 источников (из них 97 – на русском, 120 – на иностранных языках). Работа иллюстрирована 55 рисунками и 25 таблицами.

Во **введении** автором обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи, освещены научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены сведения о реализации и апробации работы, объеме и структуре диссертации.

В **первой главе** автором приведены данные мировой литературы, освещающие основные проблемы ортопедических последствий острого гематогенного остеомиелита у детей. Описаны основные принципы хирургического лечения данной категории пациентов, в том числе и с деструктивным вывихом бедра, а также освещены методики хирургического лечения коксартроза у подростков. На основании проведенного анализа определены наиболее спорные и малоизученные аспекты лечения данной категории пациентов, что послужило поводом для проведения указанного диссертационного исследования.

Во **второй главе** диссертационного исследования автором представлен его дизайн и структура, изложена общая характеристика материала, подлежавшего изучению, а также описаны использованные методы исследования. Научное исследование основано на изучении результатов комплексного обследования и лечения 50 пациентов основной группы в возрасте от 12 до 18 лет с вторичным коксартрозом 3 стадии вследствие острого гематогенного остеомиелита. В зависимости от вариантов нарушения соотношений в тазобедренном суставе пациенты основной группы на 2 подгруппы: 1 подгруппа с явлениями коксартроза и фиброзного анкилоза, 2 подгруппа с патологическими вывихами. В качестве группы сравнения представлен анализ результатов оперативного лечения 43 пациентов с посттравматическим коксартрозом III стадии в возрасте от 12 до 18 лет пациентов, идентичных основной группе исследования по полу, возрасту и антропометрическим показателям. Всем пациентам основной и контрольной групп проведено хирургическое лечение – тотальное бесцементное эндопротезирование. Даны подробные характеристики пациентам обеих групп.

В **третьей главе** представлены результаты клинических, лучевых, биомеханических и электрофизиологических методов обследования пациентов обеих групп до проведения хирургического и восстановительного лечения. Результаты комплексного обследования проведенное автором позволили получить полноценное представление о клинко-рентгенологическом и функциональном состоянии тазобедренного сустава. Выявлены и даны основные особенности, отличающие пациентов основной группы от контрольной.

Четвертая глава посвящена хирургическому лечению пациентов обеих групп исследования методом тотального эндопротезирования. Автор подробно описывает особенности выполнения данного вида хирургического вмешательства у пациентов с,

деструктивным подвывихом и вывихом бедра, фиброзным анкилозом и посттравматическим коксартрозом, а также описаны особенности послеоперационного ведения пациентов. Кроме того, автор приводит описание разработанного способа точного предоперационного планирования и практического применения расчетов для воссоздания стандартных биомеханических взаимоотношений в искусственном тазобедренном суставе у пациентов, оперированных по методу Т. Раавилайнен. Применение вышеуказанного способа позволило улучшить функциональный эффект хирургического лечения данной категории пациентов.

В **пятой главе** автором произведен анализ полученных результатов. Представлена оценка основных клинических, лучевых, электрофизиологических и биомеханических параметров пациентов обеих групп, которым выполнялось тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автор убедительно показывает, что тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является операцией выбора у подростков с коксартрозом III стадии, который развился в результате острого гематогенного остеомиелита. Несмотря на наличие грубых клиничко-функциональных и анатомо-рентгенологических изменений в пораженном суставе подавляющее большинство пациентов основной группы после операции тотальной замены тазобедренного сустава по данным клинического, лучевого, электрофизиологического и биомеханического исследований приблизились к аналогичным показателям пациентов контрольной группы, у которых отсутствуют грубые анатомические изменения компонентов сустава. Улучшение послеоперационных показателей у пациентов основной группы по сравнению с дооперационными данными привело к повышению качества жизни и, как следствие, к удовлетворенности пациентов своим состоянием. На основании полученных данных автор разработал алгоритм выбора оптимальной методики выполнения тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита, который позволяет улучшить результаты лечения данной категории пациентов в целом.

В **заключении** последовательно приведены результаты решения всех 5 задач исследования, обсуждены полученные данные, а также предложены способы улучшения результатов лечения пациентов.

Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Имомова Х.Д. соответствуют поставленным задачам, отражают суть проведенной работы и основываются на анализе достаточного объема клинического материала.

Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений.

Достоверность результатов работы также не вызывает сомнений и основана на всестороннем анализе материала, а также связана с адекватным применением методов статистической обработки данных. Результаты исследования подробно освещены в соответствующих разделах диссертации, проиллюстрированы графиками и таблицами. Результаты диссертационного исследования представлены в научных публикациях. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, в том числе получен патент РФ на изобретение.

Автореферат изложен на 24 страницах и содержит основные положения диссертации.

Практическая значимость результатов работы

Выполнение настоящего исследования позволило изучить степень влияния предшествующих хирургических вмешательств на возможность выполнения тотального эндопротезирования у подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО. Оптимизация алгоритма эндопротезирования подростков с патологией тазобедренного сустава, развившейся в результате перенесенного ОГО, позволяет сократить сроки лечения и снизить затраты на его проведение. Результаты настоящего исследования показали, что научно обоснованное выполнение тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у подростков с последствиями гематогенного остеомиелита способствует повышению качества их жизни и социальной адаптации.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе Имомова Х.Д. нет, работа заслуживает положительной оценки.

Заключение

Диссертация Имомова Хисрава Дустмахмадовича на тему: «Эндопротезирование тазобедренного сустава у подростков с последствиями острого гематогенного остеомиелита» является законченной научно квалификационной работой, содержащей решение задач, направленных на улучшение результатов хирургического лечения подростков с анатомо-функциональными нарушениями тазобедренного сустава вследствие острого гематогенного остеомиелита и имеющих существенное значение для травматологии и ортопедии.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, в редакции, утвержденной Постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Имомов Хисрав Дустмахмадович заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности: 3.1.8. — травматология и ортопедия.

Отзыв рассмотрен и одобрен на Расширенном заседании управления по образовательной деятельности и Кафедры травматологии и ортопедии федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Минздрава России протокол № 5 от «20» апреля 2022 года.

Отзыв подготовил:

Заведующий детским травматолого-ортопедическим отделением №9
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

Доктор медицинских наук, профессор Снетков А.И.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. — травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н., профессора Снеткова А.И. заверяю:

Учёный секретарь
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

к.м.н. Леонова О.Н.

«25» апреля 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 127299 г. Москва

ул. Приорова 10

Тел. 8 (495) 450 45 11

e-mail: cito@cito-priorov.ru

Сайт: www.cito-priorov.ru